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از پای تبلت تا فراغت در محیط های واقعی
 نسل امروز بیشتر به تبلت و گوشی هایشان اعتیاد پیدا کرده اند و باید به اجبار و 

اصرار آنها را از خانه بیرون برد. این نیز یکی از معضلات جدی والدین برای مدیریت 
اوقات فراغت فرزندانشان است. با این همه معاون پرورشی و فرهنگی آموزش و 
پرورش معتقد است:»این مسأله چند بعد دارد؛ یکی موضوع حاکمیتی است که 

فضای مجازی باید تحت کنترل باشد و اخیراً کارهای خوبی در حال رخ دادن است. 
مثلاً از حیث پهنای باندی که به فضاهای نامناسب اختصاص داده شده، لازم است 

این فضا محدود باشد یا نظارت بیشتری روی آن برای گروه های سنین پایین تر 
لحاظ شود. تا اسم محدودیت می آید، برخی می گویند شما مخالف اطلاعات و 

آزادی هستید. اینها حرف هایی است که می خواهند ما را فریب دهند و در همه 
جای دنیا محدودیت های خاصی درباره فضاهای مجازی اعمال می شود و افراد با 

شرایط خاص می توانند در برخی از پلتفرم ها و نرم افزارها وارد شوند، ولی در اینجا 
به این بهانه می گویند می خواهید محدودیت ایجاد کنید و حاکمیت باید نسبت 

به فضای مجازی نظارت، دقت و مدیریت داشته باشد. موضوع دوم این است که 
باید خانواده ها و بچه ها نسبت به استفاده از این ابزار آموزش ببینند. اینکه صبح 

اینترنت را روشن کنیم و دیگر خاموش نکنیم نشان می دهد این اجازه را داریم 
تا اوقاتمان را به درست یا غلط هدر دهیم، در حالی که باید هم خانواده ها و هم 

بچه ها یاد بگیرند این هم یک ابزار است. یک چیزی مثل غذا خوردن است. برای 
غذا خوردن از صبح تا شب سفره باز نیست بلکه یک زمان مشخص و یک اندازه ای 

دارد. اگر فضای مجازی را به خوراک فکری و روحی توصیف کنیم، باید آن را به بچه ها 
یاد بدهیم که به آن سواد رسانه یا مدیریت فضای مجازی می گویند که متأسفانه 

خود بزرگ ترها یاد نگرفته اند و به بچه ها هم چیزی در این مورد آموزش نداده اند. 
کودکان و نوجوانان باید نحوه استفاده از فضای مجازی و گوشی تلفن همراه را 

بیاموزند. این دقیقاً مثل مصرف خوراک جسم است؛ اولاً وعده های مصرف خوراک 
جسم مشخص است، ثانیاً باید کیفیت و سلامت غذا لحاظ شود که این در فضای 
مجازی لحاظ نمی شود زیرا در وهله اول زمان و محدوده استفاده از فضای مجازی 
مشخص نیست، دوماً به کیفیت و مفید یا مضر بودنش توجه نمی شود. 

مسأله سوم کم کاری ما است و ما فضاها و موقعیت های میدانی را کمتر 
برای بچه ها فراهم کردیم. زمانی بچه ها در تابستان در موقعیت 

کار یا موقعیت بازی کوچه و خیابان قرار می گرفتند. اگر به بچه ای 
که پای کامپیوتر، تبلت یا لپ تاپ نشسته بگویید می خواهیم شما 

را به استخر ببریم، به سفر برویم یا محله را برای یک جشن آذین 
کنیم، قطعاً همکاری می کند، بنابراین باید این موقعیت ها به وجود 

آید. مزیت رقابتی ما نسبت به فضای مجازی این است که فضای 
مجازی در حالت مجاز و خیال به سر می برد، اما در فضای 

حقیقی می توان به فرد یک موقعیت داد و به او گفت باید 
به آن برنامه عمل کند. اگر بتوانیم این را امسال و به مرور 

در سال های آینده تقویت کنیم، موقعیت های حضور 
بچه ها در برنامه های اوقات فراغت زیاد می شود. 

اینکه می خواهند یک سرود بخوانند با یک 
اطلاعیه به یکباره 6 هزار بچه جمع می شوند، 

نشان می دهد برای حضور در موقعیت های 
میدانی آمادگی دارند ولی ما به آنها کم فضا 

می دهیم.«

برش

پرورش ادامه داد: »پیش بینی ما این است که 
بتوانیم در 2۰ درصد از میان ۱۰۵ هزار مدرسه 
سراسر کشور پایگاه های مرتب و مناسب برای 
اوقات فراغت داشته باشیم. در واقع حدود 2۱ 
هزار مدرسه در سراسر کشور پایگاه خواهند شد 
و این 2۱ هزار پایگاه اوقات فراغت در مدارس، 
این امکان را برای مدارس همجوار به وجود 
می آورد تا اگر مدارسی پایگاه ندارند بتوانند 
دانش آموزان خود را وارد پایگاه ها کرده و از 

ظرفیت آن استفاده کنند.«
باقرزاده در واکنش به این موضوع که داشتن 
فضای بزرگی مانند مدرسه یک حسن است 
اما شاید دانش آموزان نخواهند سه ماه 
تابستان در مدرسه باشند یا هزینه آن را هم 
نداشته باشند زیرا به هر حال 9 ماه از سال 
تحصیلی را در مدرسه می گذرانند، در عین 
حال اگر بخواهند تابستان هم به مدرسه 
بیایند شاید تأثیرات جذابی نداشته باشد، 
می گوید: »مدرسه به خودی خود نه جذاب 
است و نه علاقه آور و باید کارهایی کرد که 
در مدرسه جذابیت به وجود بیاید. اینکه 
مدرسه پایگاه می شود؛ یعنی تنوع برنامه ها 
در آنجا می  تواند برای دانش آموزان جذاب 
باشد و شاید بخواهند برای آموزش در کلاس 
خوشنویسی، نقاشی، ورزشی و... در آن شرکت 
کنند. همچنین دانش آموزان می توانند در 
ارد وهای یک روزه یا چند روزه خارج از مدرسه 
که پیش بینی شده شرکت کنند. غیر از 
مدارس همه کانون ها و اردوگاه هایمان را فعال 
می کنیم. پس از وقفه چندساله کرونا در 
اردوگاه های مان بهسازی هایی صورت گرفته و 
حداقل امکان حضور یک روزه یعنی صبح تا 

بعدازظهر بچه ها وجود دارد.«

اوقات فراغت نباید همراه با برنامه های 
سنگین درسی باشد

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش 
در پایان تأکید می کند:»توصیه  ما به مدارس 
دولتی و غیردولتی این است که اختیار انتخاب 
را به بچه ها بدهند تا خودشان انتخاب کنند. 
خانواده ها تقصیری ندارند و به دلیل شرایط 
زندگیشان احتمالاً فضا به گونه ای است که 
نمی توانند فرصت زیادی برای فرزندانشان 
اختصاص دهند اما در تابستان این فرصت 
باید بیشتر باشد. حتی والدین بهتر است در 
برنامه های تابستانه فرزندشان دخالت داشته 
باشند. اگر قرار است آنها را به ورزش ببرند 
حتماً خودشان این کار را انجام دهند و مجبور 
نیستند همه برنامه هایی که به آنها داده 

می شود را بپذیرند.«

آموزش پایتون در اوقات فراغت 
دانش آموزان

وی می افزاید:»امسال در مدارس دولتی سامانه 
به صورت سراسری در اختیار  را  ثبت نام 
دانش آموزان قرار دادیم و از وزارت ارتباطات که 
برنامه نویسی پایتون را انجام می دهد، خواستیم 
برای انتخاب برنامه ها به دانش آموزان اختیار 
بیشتری بدهد یا آنها را در موقعیت های متنوع 
دیگری بگذارد تا برای بچه ها جذابیت داشته 
باشد. همچنین به مدارس دستور دادیم از 
اجبار، نمره، رتبه و آموزش های خشک نظری 
پرهیز کنند و بگذارند یک تابستان دلچسب 

برای بچه ها باشد.«

آزاده سهرابی
 دبیر گروه اجتماعی

یادداشت

ما هنوز سنگر خانه را 
داریم

»انسان موجودی اجتماعی است« 
 ، ه یسند نو  ، پزشک لر  د آ لفرد  آ
روان درمانگر و از روانشناسان بنام 
اتریشی و بنیانگذار مکتب روانشناسی 
فردنگر این مسأله را تبیین کرد که 
»علاقه اجتماعی« یک امر فطری 
است و انسان ها طبیعتاً موجودات 
اجتماعی هستند و این مسأله از 
روی عادت ایجاد نمی شود. او یک 
مفهوم وسیع و یک پیامد مهم را از 
طرح این موضوع مطرح کرد و آن 
تأمین شدن اهداف یک جامعه و 
پیشرفت بشریت از دل این علاقه 
اجتماعی است. در واقع به اعتقاد 
این روانشناس آینده بهتر برای 
بشریت به این علاقه اجتماعی گره 
خورده است که البته گرچه فطری 
است اما باید پرورش پیدا کند و از 
نظر عموم روانشناس ها خانواده و 
فضای خانواده سالم مهم ترین مکان 
برای پرورش هر امر »مطلوبی« است. 
در واقع فرد اگر در یک خانواده سالم 
با همکاری، احترام متقابل، تفاهم و 
اعتماد پرورش پیدا کند در آن صورت 
تمایلات خودخواهانه اش را به نفع 
علاقه اجتماعی که ابتدا خانواده و 
بعد اجتماع است، ترجیح می دهد.
با دیگران  آمدن  در واقع کنار 
اولین تکلیفی است که بر دوش 
انسان گذاشته شده. در واقع یکی 
از ملاک های مهم سلامت روان را 
می توان در سازگاری اجتماعی سنجید 
که بر سبک زندگی ما و رویکرد حل 
مسأله ما در مقابل تمام مسائل اثر 

می گذارد.
حالا بیاییم به جامعه امروز و به 
میان خانواده ها برویم. در میان 
جمع خانواده هایی قدم بزنیم که 
از کودک و نوجوان تا والدین سرشان 
در گوشی ها و درون فضای مجازی 
است که عملاً »جمع« را از معنی 
تهی می کند. در فضاهای عمومی 
هم وضعیت بهتر از این نیست. در 
جمع های خانوادگی و... نیز همین 
است. شاید کودکان و نوجوانان ما 
این روزها تنها در مدارس و کلاس های 
آموزشی فرصت دارند کمی با جمع 
بودن را تجربه کنند. هر چند این 
وضعیت عمومیت مطلقی ندارد 
اما نسبت مهمی از فضای فردی و 
خانوادگی را درگیر کرده است. در این 
فضا چگونه قرار است علاقه اجتماعی 

شکل بگیرد؟ 
نمی توان انکار کرد که دنیای آینده 
دنیای متفاوتی است و هوش مصنوعی 
تا حد زیادی بر زندگی انسان اثر 
می گذارد که پیش زمینه اش همین 
گسترش فضای مجازی و دنیای 
متاورس است. شاید باید در این دنیا 
راه جدیدی برای این علاقه اجتماعی 
پیدا کرد اما امروز می توان راه تعادل 

را در پیش گرفت.
نزد  والدین  از  بسیاری  وزه  امر
که  رند  ا د یه  گلا ن  ن شناسا ا و ر
اجتماعی  ارتباطات  فرزندانشان 
حقیقی پر رنگی ندارند و همواره 
آنها  و  است  گوشی  در  سرشان 
نمی دانند که آن سوی این ارتباط 
چه کسی، چه گروهی و... است. اما 
در همین خانواده با کمی جست و جو 
مشخص می شود که بچه ها الگوهای 
خوبی نداشته اند. والدین آنها چیزی 
بیش از آنچه آنها انجام می دهند 
نیستند. مشکل اصلی این است که 
والدین بدون زحمت دادن کمی تغییر 
در سبک زندگی خودشان انتظار دارند 
فرزندانی با شخصیت سالم پرورش 
دهند و خب این امر ناشدنی است.

حالا روزهای اوقات فراغت نیز 
رسیده است. هزینه های سنگین 
زندگی شاید اجازه ندهد به تمام 
خانواده ها که بتوانند فرزندانشان را 
به محیط های واقعی با همسالان در 
فضای حقیقی برای معاشرت هایی دور 
از فضای مجازی بفرستند اما ما هنوز 
سنگر خانه را داریم. می توان برای 
پرورش همدلی، رفاقت، سازگاری، 
اعتماد، دوری از اعتیاد به دنیای 
مجازی، والدین و فرزندان ساعاتی را 
به گفت و گو و فعالیت هایی با یکدیگر 
بگذرانند. اگر قرار باشد همه در 
کنار هم به دنیای مجازی پناه ببریم 
نه تنها چیزی از علاقه اجتماعی 
که شاید چیزی از علاقه های درون 
خانوادگی هم باقی نماند. باید کمی 
بترسیم. هر چند علاقه اجتماعی به 
گفته آدلر امری فطری است اما نیاز 
به پرورش دارد. چون این موضوع 
به آینده بشریت نیز گره می خورد 
و به پیشرفت هر اجتماعی؛ پس 
ضروری است که مسئولان نیز روی آن 
حساس تر باشند. آنچه امروز بکاریم، 

فردا در دامانمان خواهد بود.

 گزارش »ایران« از چالش ها و بایدها و نبایدهای 
اوقات فراغت دانش آموزان

سه ماه دور از مدرسه!

حال و هوای خرداد همه ما را به یاد امتحانات 
آن می اندازد، شاید  و اضطراب های دوران 
این اضطراب را چیزی قابل تحمل نمی کرد 
مگر تعطیلی های پس از آن. حالا ابتدایی ها 
تعطیل شده اند و تا آخر خرداد به مرور دیگر 
دانش آموزان نیز با گذراندن امتحانات، به 
فراغت می رسند. با گذشت امتحانات فصل 
استراحت، تفریح و سفر دانش آموزان شروع 
می شود که البته برنامه اوقات فراغت جزو 
لاینفک تابستان و تعطیلات سه ماهه است. با 
بالا رفتن هزینه های زندگی، برنامه های اوقات 
فراغت نسبت به گذشته جای کمتری دارد و 
عموماً دانش آموزان زمان زیادتری را نسبت 
به گذشته در فضای مجازی می گذرانند اما 
خانواده ها و بویژه نظام تعلیم و تربیت کشور 
با برنامه ریزی متنوع و به روز در زمینه اوقات 
فراغت نباید بگذارند دانش آموزان تعطیلات 
خود را در فضای مجازی و یا به تنهایی بگذرانند. 
شاید برای همین است که شعار امسال معاونت 
پرورشی و فرهنگی آموزش و پرورش »تربیت 
بدون وقفه« است. هر چند عملاً سیستم 
آموزش و پرورش نقش کمرنگی در اوقات 
فراغت دانش آموزان در تابستان ایفا می کند 
و مدارس سه ماه تابستان عملاً به تعطیلات 
می روند. البته که تعطیلات بهترین زمان برای 
رها شدن از 9 ماه پر فشار تحصیلی و تعلیم 
دانش آموزان به جهت توجه به علاقه های شان 
بوده و همچنین لازم است دانش آموزان فضایی 
متفاوت تر از مدرسه را در این ایام تجربه کنند اما 
اکنون از برخی والدین می شنویم که در مدارس 
بویژه مدارس غیردولتی یک سری برنامه هایی 
با عنوان اوقات فراغت طراحی شده که علاوه 
بر اخذ شهریه سنگین از والدین، مجدداً 
دانش آموزان را در سه ماه تابستان به مدرسه 
خواهند کشاند. یکی از والدینی که فرزند خود 
را در مدرسه غیردولتی ثبت نام کرده است 
با اشاره به اینکه مدرسه از آنها خواسته برای 
دوره های تابستانی ۱6 میلیون تومان به مدرسه 
بپردازند، گفت: فرزند من در مقطع دوم ابتدایی 
است، من و همسرم هر دو شاغل هستیم و باز 
هم به ناچار باید فرزندمان را در کلاس های 
تابستانه ثبت نام کنیم اما مدرسه آنها به ما 
مبلغی بالغ بر ۱6 میلیون تومان را اعلام کرده 
است.یکی دیگر از والدینی که فرزندش در 
مدرسه غیردولتی تحصیل می کند و از برنامه  
سنگین آموزشی مدرسه با عنوان اوقات فراغت 
استفاده کرده و در این باره توضیح داد: متأسفانه 
برخی از این برنامه ها هیچ ضرورتی ندارند و در 
نهایت چیزی به دانش آموزان اضافه نمی کنند 
زیرا تنها سه ماه زمان برای آموزش آنها وجود 
دارد ولی متأسفانه ما مادران شاغل مجبور به 

ثبت نام آنها هستیم.
وی اضافه کرد: به عنوان مثال مدرسه فرزندم 
برنامه آموزش زبان سومی را بین برنامه آموزش 
زبان انگلیسی و ورزش قرار داده است. طبیعتاً 
همه والدین تمایل دارند فرزندشان در تابستان 
به کلاس های ورزشی و آموزش زبان انگلیسی 
برود اما مدرسه فرزند من زبان سوم را بین 
برنامه های زبان انگلیسی و ورزش گذاشته 
است، شاید ما هیچ تمایلی به شرکت در آن 
نداشته باشیم اما باید هزینه آن را بپردازیم. آیا 
این سبک پر کردن اوقات فراغت که تمام آن 
را آموزش در بر گرفته متناسب روحیه پرانرژی 

کودکان و نوجوانان است؟

بهتر است برنامه اوقات فراغت خارج از 
مدرسه باشد

امسال آموزش و پرورش معطوف بر امر تربیت 
در اوقات فراغت شده است. گرچه تربیت 

لازمه رشد انسان و اجتماعی شدن آن است 
اما چگونگی آن اعمال تربیت خارج از محیط 
مدرسه به عهده چه کسی است؟ چطور 
می شود موضوع تربیت را در بحث اوقات 
فراغت لحاظ کرد؟ اصغر باقرزاده معاون پرورشی 
و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش در گفت و گو با 
»ایران« می گوید: »برنامه های اوقات فراغت در 
مدارس محدودی انجام می شود اما بهتر است 
این برنامه ها خارج از محیط هایی باشد که 
دانش آموزان 9 ماه سال را در آن گذرانده اند و 
بیشتر در فضایی قرار بگیرند که برای آنها متنوع 

باشد و خاطره انگیزه شود.«
وی دراین باره تأکید می کند: »عبارت تربیت 
بدون توقف، برای دیروز یا امروز نیست. معنای 
تربیت بدون توقف این است که افراد، یعنی 
کودکان و نوجوانان و در کل دانش آموزان در 
معرض تربیت قرار دارند که یک بار در موقعیت 
رسمی و درسی و یک بار در موقعیت غیررسمی و 

غیردرسی است.«
وی با اشاره به اینکه تربیت دانش آموزان حتی 
بعد از مدرسه هم ادامه دارد، اظهار می کند: 
»در تابستان موقعیت بچه ها تغییر می کند 
اما اصل تربیت ادامه خواهد داشت. تلقی 
ناقص یا اشتباه این است که فکر کنیم وقتی 
دانش آموزان در مدرسه هستند تربیت می شوند 
و وقتی تعطیل می شوند کار تربیتی شان تمام 
شده است؛ در حالی که وقتی در مدرسه هستند 
فقط تحت تأثیر مسائل تربیتی مدرسه نیستند 
و تحت تأثیر مسائلی همچون رسانه، دوستان 
و همسالان، پدر و مادرها، خانواده، جامعه و 
ارکان و اجزای دیگری که در جامعه تأثیر تربیتی 

دارند هستند.«
معاون وزیر آموزش و پرورش درباره چرایی 
انتخاب شعار تربیت بدون توقف می گوید: »این 
شعار را بیشتر برای خودمان، همکاران مان و پدر 
و مادرها انتخاب کردیم تا بگوییم وقتی زمان 
رسمی و برنامه درسی بچه ها تمام می شود و 
وارد اوقات فراغت می شوند کار ما و پدر و مادرها 
تعطیل نمی شود. بیشتر از اینکه تربیت بدون 
توقف موضوعش بچه ها باشند، موضوعش 

مربیان، پدر و مادرها و ارکان تربیتی است.«
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و 
پرورش ادامه می دهد: »هر سال این طور بوده 
و امسال بیشتر سعی شده بتوانیم موقعیت های 
تربیتی را در زمان های بعد از تعطیلی مدارس به 
وجود بیاوریم. همچنین این موقعیت ها باید با 
اشکال و تنوع مختلف دیگر باشد؛ مثل وجود 
کانون های فرهنگی تربیتی که در کل کشور 
است. آموزش و پرورش حدود هزار کانون 
فرهنگی تربیتی دارد و حدود هزار کانون فکری 
کودکان و نوجوانان هم وجود دارد. در سراسر 
کشور حدود هفتصد پژوهشسرای متعلق به 
آموزش و پرورش و سه هزار مرکز آموزش قرآنی 
وجود  دارد که از این سه هزار مورد، پانصد 
دارالقرآن متعلق به آموزش و پرورش است. 
آموزش و پرورش ۳۴۸ اردوگاه دانش آموزی دارد 
و نزدیک به دو هزار اردوگاه هم خارج از آموزش 
و پرورش زیر نظر نهادهای دیگر مثل بهزیستی، 
بنیاد مستضعفان، بنیاد علوی، سپاه و بسیج 

وجود دارد.«
به سالن های سینما،  همچنین  باقرزاده 
مجتمع های فرهنگی، پایگاه های کارگاهی 
هنرستانی و تشکل های دانش آموزی اشاره 
می کند که موقعیت هایی برای این ایام به وجود 
می آورند. وی باز هم با تأکید بر اینکه معنای 
تربیت بدون توقف این است که مربیان و پدر 
و مادرها نسبت به تربیت کودکان و نوجوانان 
مسئول هستند، می گوید: »نباید این گونه 
تلقی شود که فرزندان در تابستان و تعطیلات 
رها شده اند. بلکه باید برای اوقات فراغت 
آنها فکری کرد و با شیوه های جذاب از آنها 

استفاده کرد.«
وی در پاسخ به این سؤال که آیا در مدارس 
دولتی و غیردولتی سراسر کشور برنامه های 
اوقات فراغت لحاظ می شود، می گوید: »بله ولی 
در سال گذشته چند ایراد وجود داشت که این 

اکرم رضایی
خبرنگار

گزارش

رضا معطریان / ایران

هزینه های 
سنگین 

زندگی شاید 
به تمام 

خانواده ها 
اجازه ندهد 

که بتوانند 
فرزندانشان را 
به محیط های 

واقعی با 
همسالان 
در فضای 

حقیقی برای 
معاشرت هایی 

دور از فضای 
مجازی 

بفرستند اما 
ما هنوز سنگر 

خانه را داریم. 
می توان 

برای پرورش 
همدلی، 

رفاقت، 
سازگاری، 

اعتماد، دوری 
از اعتیاد 
به دنیای 
مجازی، 

والدین و 
فرزندان 

ساعاتی را به 
گفت و گو و 

فعالیت هایی 
با یکدیگر 

بگذرانند

ایرادات کمی کار را کمرنگ کرد، به خصوص در 
دوران شیوع کرونا خیلی از برنامه های ما کمرنگ 
شد. در این یک سال که از کرونا خارج شدیم 
تجربه پیدا کردیم تا در تابستان هم در مدارس 

برنامه داشته باشیم.«
معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و پرورش 
اظهار می کند: »حدود ۱۰۵ هزار مدرسه دولتی و 
۱۸ هزار مدرسه غیرانتفاعی داریم. در فضاهای 
دولتی مدارس خیلی خوب، متوسط و نامناسب 
داریم و در مدارس خیلی خوب و متوسط دولتی 
سال های گذشته اعلام می شده که هم برای 
تثبیت یادگیری و ارتقای آموزشی بچه ها و هم 
برای کارهای اوقات فراغت، تفریحی و فرهنگی 
تربیتی برنامه هایی وجود داشته باشد؛ اما نکته 
اینجا بود که این برنامه ها به دلیل اینکه مربیان 
و معلمان قوی در تابستان کمتر در دسترس 
هستند و نمی توانستیم آنها را مجبور به حضور 
در مدرسه کنیم و باید حق الزحمه ای برایشان 
در نظر می گرفتیم، همین مسأله باعث می شد 
در سال های گذشته خیلی قوی عمل نکنیم.«

استفاده از ظرفیت مربیان خارج از آموزش 
و پرورش در برنامه های اوقات فراغت

به گفته باقرزاده امسال قرار است از ظرفیت 
مربیان خارج از آموزش و پرورش مثل مربیانی 
که در کانون های فرهنگی و هنری مساجد 
حضور دارند، مربیانی که در تشکل های 
دانش آموزی هستند و مربیانی که در طرح امین 
با آموزش و پرورش همکاری می کردند استفاده 
شود و برای همکاری در دوره های اوقات فراغت 
دانش آموزان دعوت شوند. او معتقد است: این 
مراکز مربی های زیادی دارند اما فضاهایشان 
محدود است درحالی که ما فضای زیادی داریم 

اما مربیان علاقه مند کم داریم.
وی ادامه می دهد: »با همه اینها صحبت کردیم، 
جلسه گذاشتیم و نهایی کردیم که بتوانیم 
پایگاه هایمان را در نقاطی که مربیان خوبی 

داریم در اختیارشان بگذاریم تا برای تابستان 
امسال برنامه های قوی تری داشته باشیم.«

۲۱ هزار مدرسه در سراسر کشور پایگاه 
اوقات فراغت خواهند شد

معاون پرورشی و فرهنگی وزارت آموزش و 

بوستان نرگس خیابان شاه ابراهیم

 میدان سعیدی

 بیست متری بهشتی

میدان جهاد

ابتدای بلوار شهید صدوقی جنب ورزشگاه حیدریان 

محله زنبیل آباد، میدان حافظ

، روبروی بیمارستان نکویی خیابان شهید دل آذر

، میدان جانبازان محله دورشهر

محله نیروگاه، میدان توحید

انتهای شهرک امام حسن عسگری

روزنامه الوفاق را در شهر مقدس قم 
از این دکه ها بخواهید:

جس شارع شاه ابراهيم حديقة ال�ن

ساحة سعيدي

ي شارع 20 م بهش�ت

ساحة الجهاد

ي بجوار ملعب حيدريان
بداية شارع شهيد صدو�ت

حي زنبيل آباد، ساحة حافظ

ي شارع شهيد آذردل، امام مستش�ن نكو�ي

حي دورشهر، ساحة جانبازان

وكاه، ساحة توحيد حي ن�ي

نهاية حي الإمام حسن العسكري

الحصول على صحيفة الوفاق في مدينة 
كشاك التالية : قم المقدسة في الأ


